42. Audi enim praeter Moysen et Eseciam tum tertio idipsum quoque et Hieremiam docentem, cum dicit : *Hic Deus noster est, et non deputabitur alter ad eum. Inuenit omnem uiam scientiae, et dedit eam Iacob puero suo et Istrahel dilecto suo. Post hoc supra terram uisus est, et inter homines conuersatus est*<sup>a</sup>. Dixerat enim iam superius : *Et homo est, et quis cognoscet eum*<sup>b</sup> ?

Habes ergo Deum in terris uisum et inter homines uersatum<sup>c</sup>. Et requiro quomodo intellegendum existimes : *Deum nemo uidit umquam, nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris*<sup>d</sup>, cum Hieremias Deum praedicet qui et uisus in terris est et inter homines conuersatus est ? Pater certe non nisi soli Filio uisibilis est. Quis ergo iste est, qui est uisus et conuersatus inter homines ? Deus certe noster est et uisibilis in homine et contrectabilis Deus. Et profetam loquentem intellege : *Non deputabitur alter ad eum*<sup>e</sup>. Si quaeris quomodo, audi quae sequuntur, ne per id non et Patri proprium esse existimes quod dictum est : *Audi, Istrahel, Dominus Deus tuus unus est*<sup>f</sup>. Haec enim sibi cohaerent : *Non deputabitur alter ad eum. Inuenit omnem uiam scientiae, et dedit eam Iacob puero suo et Istrahel dilecto suo. Post hoc supra terram uisus est, et inter homines conuersatus est*<sup>g</sup>. *Vnus est enim mediator Dei et hominum*<sup>h</sup>, Deus et homo, et in legislatione et in corporis adsumptione mediator. Alius igitur ad 25 eum non deputatur<sup>i</sup>. *Vnus est enim hic in Deum ex Deo*

42. a. Bar. 3, 36-38 b. Jér. 17, 9 LXX c. cf. Bar. 3, 38 d. Jn 1, 18 e. Bar. 3, 36 f. Deut. 6, 4 g. Bar. 3, 36-38 h. I Tim. 2, 5 i. cf. Bar. 3, 36

1. Le sens paraît être le suivant : si le texte se réfère à un Dieu « unipersonnel », il ne peut plus être question du Père, puisqu'il n'a pas de Fils. En revanche, si ces paroles s'appliquent au Père, il faut alors confesser la divinité du Fils.

2. *Deus et homo...* : Dans *Trin.* IX, 6, Hilaire propose de distinguer *Deus tantum* (le Verbe en son éternité), *Deus et homo* (le Verbe dans la condition de serviteur qu'il a assumée), *Deus totus* (le Verbe glorifié jusque dans son humanité par la résurrection). Dans *Trin.* XI, 40, Hilaire explique

42. Écoute en effet, outre Moïse et Isaïe, Jérémie donner en troisième, lui aussi, le même enseignement lorsqu'il dit : « C'est lui qui est notre Dieu et aucun autre ne comptera à côté de lui. Il a trouvé la voie de toute science et l'a confiée à Jacob son serviteur et à Israël son bien-aimé. Après cela il a été vu sur la terre et il a vécu parmi les hommes<sup>a</sup>. » Il avait déjà dit en effet plus haut : « Et il est homme et qui le reconnaîtra<sup>b</sup> ? »

*Jérémie*  
(= *Baruch* 3, 36)

Voilà donc un Dieu vu sur la terre et se mêlant aux hommes<sup>c</sup>. Et comment, je te prie, estimes-tu qu'il faut comprendre ceci : « Dieu, personne ne l'a jamais vu, si ce n'est le Fils Monogène qui est dans le sein du Père<sup>d</sup> », alors que Jérémie prêche un Dieu qui a été vu sur terre et a vécu parmi les hommes ? Ce qui est certain, c'est que le Père n'est visible qu'au seul Fils. Qui donc est-il, celui qui a été vu et a vécu parmi les hommes ? Ce qui est certain, c'est que c'est un Dieu qui est nôtre, un Dieu visible dans l'homme et qui se laisse toucher. Saisis bien ce que dit le prophète : « Aucun autre ne sera compté à côté de lui<sup>e</sup>. » Si tu te demandes comment, écoute ce qui suit, de peur de croire pour cela que la phrase : « Écoute, Israël, le Seigneur ton Dieu est unique<sup>f</sup> » n'est pas également applicable au Père<sup>1</sup>. Car ici tout se tient : « Aucun autre ne sera compté à côté de lui. Il a trouvé la voie de toute science et l'a commise à Jacob son serviteur et à Israël son bien-aimé. Après cela il a été vu sur la terre et a vécu parmi les hommes<sup>g</sup>. » « Unique est en effet le Médiateur entre Dieu et les hommes<sup>h</sup> », Dieu et homme<sup>2</sup>, médiateur et dans la promulgation de la Loi et par l'assomption d'un corps. Un autre, par conséquent, n'entre pas en compte auprès de lui<sup>i</sup>. Unique est en effet celui qui est

le *Deus omnia in omnibus* de *I Cor.* 15, 28 par la doctrine du *Deus totus* exposée au livre IX. Cf. FIERRO, *Gloria*, p. 144-160 ; PELLAND, « Subiectio », p. 423-452.

natus, per quem creata sunt omnia in caelo et in terra, per quem tempora et saecula facta sunt. Totum enim quicquid est ex eius operatione subsistit.

Hic ergo unus est disponens ad Abraham, loquens ad  
 30 Moysen, testans ad Istrahel, manens in profetis, per uirginem natus ex Spiritu, aduersantes nobis inimicasque uirtutes ligno passionis adfigens, mortem in inferno perimens, spei nostrae fidem resurrectione confirmans, corruptionem carnis humanae gloria corporis sui perimens. Ad hunc ergo non  
 35 deputabitur alius. Soli enim haec unigenito Deo propria sunt, et unus hic in hac peculiari uirtutum suarum beatitudine natus ex Deo est. Non alter ad eum Deus deputatur : non enim ex alia substantia sed ex Deo Deus est. Nihil in eo itaque nouum, nihil extraneum, nihil recens est. Cum  
 40 enim audit Istrahel, quod sibi Deus unus sit, et Filio Dei Deo non alter Deus deputetur, ut Deus sit, absolute Pater Deus et Filius Deus unum sunt, non unione personae sed substantiae unitate, quia Filio Dei Deo deputari ad alterum Deum non sinit profeta, quod Deus est.